הרחבה ספרותית ראו: דינה לוין, הסיפור החסידי-עיצובו הפואטי והערכי, עיון בדרכי הוראתו, מכללה ירושלים, תשס"ח, עמ' 48-65. וכן במעמקים, 33

<sup>9</sup> [http://www.daat.ac.il/daat/ktav\\_et/maamar.asp?ktavet=1&id=942](http://www.daat.ac.il/daat/ktav_et/maamar.asp?ktavet=1&id=942)

ר' אברהם יהושע השל מאפטא נולד תקט"ו ונפטר תקפ"ח. (1825-1755) תלמידו של ר' אלימלך מליזנסק<sup>10</sup> קבור ליד הבעש"ט. קיבל מר' אלימלך את כוח הדיבור.

ברגע בואה קרא הרב הקדוש: "זונה! זונה! זה זמן לא כביר עשית עברה גדולה ועתה באת להיכלי, הרחק מחדרי מהרה".

ותען האשה ותאמר מקרב לבה כדברים האלה: "הבורא עולם הוא ארך אפיים לרשעים ואינו פורע חובו ממנם ( ממנו, מהם) מהרה.

מטעמים אלו הוא הרשה לעצמו להתפלל בכל מקום על פי הנוסח שבו התפללו שם.

עגנון מספר שבקלויז של עירו התפללו בנוסח חסידי פולין כפי שתקנו תלמידיו של הבעש"ט והם כללו בברכת המזון את הנוסח "שלא נבוש ולא ניכלם ולא ניכשל לעולם ועד". בתשובתו

<sup>13</sup> ש"י עגנון, ספר סופר וסיפור, הוצאת שוקן, ירושלים ותל-אביב, תש"ס, 2000, עמ' 382-383.

<sup>14</sup> ש"י עגנון, עיר ומלוואה, הוצאת שוקן, ירושלים ותל-אביב, תשנ"ט, 1999, עמ' 41.

המחוכמת לריבה בפרק השלישי הוא קובע שנוסח זה לא הגיע לגרמניה כיון שבגרמניה כולם חכמים ולא באים לידי מכשול. אולם הסיבה האמיתית מצויה בספרו: "בחנותו של מר לובלין". שם הוא מסביר שארץ אשכנז לא הוכשרה לקבל את החסידות כיון שהאחים הקדושים ר' אלימלך ור' זושא שימי גלותם נשלמו ולכן לא נכנסו לשם.

הם מעידים על ידע בהלכות סעודת מצווה זו אותו למד בבית אביו.

הפועל "הציץ" חוזר מספר פעמים למשל:

"הצצתי וראיתי", "הציצה בו", "הציצה בי",

השורש "צוץ" מיוחס לקשריו של הדוד עם הרעיה בשיר השירים:

<sup>15</sup> ש"י עגנון, בחנותו של מר לובלין, הוצאת שוקן וירושלים, תשס"א, 2001, עמ' 115.

<sup>16</sup> על יום הזיכרון ועל הנהגות ההלכתיות שבו ראו: ערך "יום הזיכרון",

אנציקלופדיה יהודית, אתר דעת,

<sup>17</sup> קידושין, מ, ע"א.

...הנה זה עומד אחר כותלנו משגיח מן החלונות מציץ מן החרכים.<sup>18</sup>

ההצצה הראשונה של הריבה במספר מלווה בתחושת עליונות ובוז כלפיו וכלפי טענותיו חסרות ההוכחה.